36. Fonte Dominica a O.
37. garicha a O.
38. taliat a O.
39. Sancte Cecilie cenobii a O.
40. ta[liat se] a O. *La part entre claudàtors, afectada per la humitat.*
41. torente a O.
42. illa Portela a O.
43. Guafredi Mironi a O.
44. uelocitata a O, *per uocitata.*
45. turre Guarda si uenen a O.
46. circumeunt a O.
47. 6 mm; 3 lletres a O. *Podria ser Deum o Dominum, però no és segur.*
48. abeant a O, *per habeant.*
49. karta a O.
50. set a O.
51. omem a O.
52. persistad a O.
53. karta a O.
54. Filippi a O.
55. Ramund a O.
56. Berengarius a O.
57. Arnallus a O.
58. Guilelmus *autògraf i en lletres més grans* a O.
59. Bernardus a O.
60. Guilelm a O.
61. sacerdote a O, *per sacerdos.*

1191

1080, novembre, 22.

Venda. *Ramon Guifred [= Gifreu] i la seva germana Eliards [= Aliart] [germana d'Hug i cunyada d'Ermengarda] venen a Hug i a la seva esposa Ermengarda un alou (terres i vinyes, conreades i ermes, arbres de diverses menes i casals i els drets) que tenen dels parents i per qualssevol altres drets, al mas de Guardiola, al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Maians, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu de quatre sous de diners.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 A.

K[arta] de midians²

Mayans

M S. N.º. 193

Venditio quicundam honor in alodio hinc monasterii anno 21 regni filippi³

1081.

Mayans.⁴

120⁵

2277 A⁶

In nomine Domini. Ego Reimundi Guifredi⁷ et soror mea Elliardis,⁸ venditores sumus uobis Vgoni⁹ et uxori¹⁰ tuę¹¹ Ermengarda,¹² emptores. Per hanc scripturam¹³ uendimus uobis terris et uineis, cultis et eremis, arbores diuersisque generis, casalibus et cum ipsas apertinencias¹⁴ qui¹⁵ ad mansum de Guardiולה¹⁶ pertinent, quantum ibi abemus¹⁷ et abere¹⁸ debemus, in omnia et in omnibus. Aduenit nobis predicta omnia de parentorum siue per qualicumque uoces. Et est hec omnia in comitatum¹⁹ Minorisa,²⁰ intra terminos²¹ de Midianos.²² Habet etiam afrontaciones²³ supranominata omnia a quatuor²⁴ partes in nos comparatores. Quantum ipsas²⁵ afrontaciones²⁶ includunt sic uendimus uobis ad uestrum proprium alaudem,²⁷ cum ingressiis et egressiis earum,²⁸ propter precium solidos IIII^{or} denariorum. Et est manifestum. Prefata²⁹ quipe³⁰ omnia de nostre³¹ iure in uestrum³² tradimus dominium³³ et potestatem³⁴ ad omnia facere que³⁵ uolueritis. Quod si nos uenditores aut³⁶ utriusque sexus qui ista carta dirumpere uoluerit nullomodo possit facere sed pro sola presumpcione in duplo uobis componat aut componamus et in antea ista carta firma permaneat nunc³⁷ et in eum.

Actum est hoc X Kalendas³⁸ December³⁹ anno XX^oI^o regni regis⁴⁰ Philippy.⁴¹

Sig+num Reimundi.⁴² Sig+num Elliardis, qui hoc iussimus scribere et firmauimus et iussimus firmari testes. Sig+num Petri Sanla.⁴³ Sig+num Iocfredi Bonifilii. Sig+num Petri Guilelmi.

Gilaberti,⁴⁴ presbiteri, qui hoc scripsit et (*signe*) sub die et anno quo supra.

1. *Pergamí en bon estat de conservació, tot i que hi ha una taca d'humitat força gran que comença a la part superior esquerra (anvers) i segueix cap avall, i unes altres de més petites; cap d'elles priven la lectura correcta del text. Es conservava plegat i enrotllat, malgrat les seves petites dimensions (14, 7 x 11,5 cm.).*

2. *Segle XVI.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

5. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis. Ratllat.*

6. *Inicis del segle XXI, c. 2003.*

7. Reimundi Guifredi a **O**, per Raimundus Guifredus.

8. Elliardis (en llatí) a **O**; correctament: Eliardis.

9. Vgoni a **O**, per Vgone.

10. uxori a **O**, per uxor.

11. tuę a **O**, per tua.

12. Ermengarda (en català) a **O**.

13. scripturam a **O**, per scriptura.

14. apertinencias a **O**, per pertinentias.

15. qui a **O**, per quod.

16. Guardiולה (en català) a **O**. *Correspon a Guardiola, lloc del terme del castell de Maians (actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages). No s'ha de confondre amb el castell de Guardiola (actual municipi de Sant Salvador de Guardiola, comarca de Bages), veí d'aquell.*

17. abemus a **O**, per habemus.

18. abere a **O**, per habere.

19. comitatum a **O**, per comitatu.

20. Minorisa a **O**, per Minorisensi.

21. terminos a **O**, per termino.

22. de Midianos (en llatí catalanitzat) a **O**, per Midiani -correctament: Medianos, probablement una pluralització d'un Mediano anterior-. *Correspon a Maians (actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages), terme casteller que va ésser aprisiat vers el 960 per Sala, el fundador de Sant Benet de Bages, i donat a aquest monestir en alou, segons consta en l'acta de consagració de la seva església i dotació.*

23. *afrontaciones a O, per affrontationes.*
24. *quatuor a O, per quattuor.*
25. *ipsas a O, per istas.*
26. *afrontaciones a O, per affrontationes.*
27. *alaudem a O, per alodium.*
28. *earum a O, per eis. Tot seguit hi hauria d'haver: in.*
29. *Prefata a O, per prephata.*
30. *quipe a O, per quippe.*
31. *nostre a O, per nostro.*
32. *uestrum a O, per uestro.*
33. *dominium a O, per dominio.*
34. *potestatem a O, per potestate.*
35. *que a O, per quod.*
36. *Tot seguit hi hauria d'haver: ullus homo.*
37. *nunc -abreujat nc, amb una i petita sobre la c- a O.*
38. *Kalendas a O, per Kalendarum.*
39. *December a O, per Decembrium.*
40. *regis a O, per regi.*
41. *Philippy a O, per Philippo.*
42. *Reimundi a O, per Raimundi.*
43. *Sanla (en català) a O; Sanlani (en llatí).*
44. *Gilaberti a O, per Gilabertus.*

1192

1080, desembre, 16.

Donació. *Eliards, [= Aliart] dona, dóna al seu germà Hug i a la seva esposa Ermengarda [cunyada d'Eliards] l'heretat (terres i vinyes, conreus i erms, i casals) que té dels seus pares i per qualssevol altres drets al comtat de Manresa, a l'alou del monestir de Sant Benet [del terme/territori del castell] de Maians, a [l mas de] Guardiola. [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages]¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 B.

K[ARTA] DE MIDIANS¹

Venditio mansi de gordiolela ipsius castris nescitur ubi est (segle XVI)

M S. N° 49.

Mayans (vertical)

Donatio quorandam posesionum huic monasterio ratione alodii pertinentium in termino de mayans anno 21 regni filippi¹

1081.

Meyans.¹

129¹

2277 B¹

In nomine Domini. Eg[^o Elliardis femina, d]onatrice sum tibi frater meus Vgonis et uxori tue Ermengarda. Manifestum est quia de pro meo animo et uolumptate placuit animis meis et placet ut uobis prescripti cartam donacionis fecissem sicuti et facio. Dono uobis ipsas meas hereditates que mihi contingunt ex genitores meos, id sunt: terras et uineas, cultum et eremum, et casalibus. Aduenit mihi predicta omnia per genitores meos siue per qualescumque uoces. Est denique predicta omnia in comitatu Minorisa, in alodium Sancti Benedicti cenobii nominatim in Midianos, (la o escrita damunt una i llarga anterior) in locum uocitatum Quardiolela. Afrontat namque predicta omnia: a parte orientis in ipsum uestrum podium; de meridie in torrente; de occiduo in alodium de uos receptores; a parte uero circii in casale de Iozfre Bonifilii siue in eius terra. Quantum istas afrontaciones includunt sic dono uobis predicta mea hereditate cum arboribus qui ibidem sunt, totum ab integrum, cum ingressibus et egressibus earum (earum sobrelineat -s'hi fa referència a l'escatocol-), ad uestrum plenissimum proprium, ad omnia facere quod uolueritis. Et qui hoc uobis uoluerit disrumpere nullomodo possit facere sed pro sola presumpcione in duplo uobis componat et postea ista carta donatione firma permaneat omnique tempore.

Actum est hoc XVII Kalendas Ianuarii anno XX^o regni Philipi regis.

Sig+num Elliardis, femina, qui ista carta donacione iussit scribere et firmavit et firmare rogauit. S+num Enardi. S+num Guitardi Ollofredi. S+num Mironis Senuadi.

S+ Remundi, leuite, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea VII et (*signe*) sub die et anno quo supra.

1. *Pergamí ben conservat, tot i que el nom de la donant, Elliardis, de la primera línia és amagat per un plec de la mateixa vora superior del pergamí, enganxat damunt el nom. Dos forats petits al marge esquerre.*

1193

1080, desembre, 28.

Venda. *Isarn ven a Ramon Albaric i al seu germà Oliba una peça de terra que Isarn té per compra que va fer-ne a Guislabert, [= Guilabert] bisbe, [de Barcelona (1035-1062)] per ruptura i per altres drets. És al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Fontanet, que és anomenat Piera. [actual municipi de Piera, Penedès, comarca d'Anoia] El preu de la venda és de dos sous i mig de diners de la moneda de Barcelona que sigui corrent aleshores.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 362.

per comparacione siue per ruptura / de orient in alodio de Sendre Freder et Arnal / Trasmir/ de meridie in terra de Guifre Duran / de occiduo in alodio de comite siue in estrada publicca de circii similiter/ in precium solidos II²

Son inter Laicos, se an de guardar per si se halla aquesta donacio de Piera. / Cartas de piera e fontaned. Quant se Cabreuar per alla fan a mirar e llegir / ay dentro este Ligal · 15 · Cartas [temo que] se entregasen a esta casa por haverlas dado³

T[N^o] 1[8 (?)]0⁴

Son de Piera⁵

1080. fontanet - Piera.⁶

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGON⁷

In nomine Domini Ego · Isarnus⁸ · Venditor sum tibi Reimundi⁹ Albarici¹⁰ · et Olibani¹¹ fratri tuo emtores¹² · Per hanc scriptura uindicionis¹³ meę uindo¹⁴ namque uobis pecia · I · de terra mea propria · Aduenit ad me Isarn¹⁵ per comparacione que¹⁶ ego feci de Guislaberto episcopo¹⁷ cuius sit requies¹⁸ · siue per ruptura · uel · per omnesque uoces · Et est ipsa terra in comitatu Barchinona¹⁹ infra termine · de Fontaned²⁰ que²¹ nucupant²² Appiaria²³ · Et affrontat hec omnia a parte orientis²⁴ · in alodio de Sendre²⁵ Freder²⁶ olim mortui · siue de Arnal²⁷ Trasmir²⁸ · Ad meridianem²⁹ plaga³⁰ in terra de Guifre³¹ Duran³² · De occiduo · in alodio de domno comite³³ siue in estrada³⁴ publicca³⁵ · De circii³⁶ · similiter · Quantum infra iste³⁷ omnes affrontaciones includunt et istis terminis ambiunt · sic uindo uobis ista hec omnia suprascripta tota ab integrum simul cum exios uel regrissios³⁸ earum in propter precium · sollidos³⁹ · II · et medium · de denarios monete Barchinona⁴⁰ qui hodie curribile est · Et nichil⁴¹ de ipso precio aput te emptore non remansit · Et est manifestum · Quem uero predicta hec omnia quod superius resonat que⁴² ego uobis uindo⁴³ de meo iuro in uestro trado dominio et potestate ad facere omnia quod uos uolueritis · Quod si ego uenditor aut ullusque · omo⁴⁴ uel femina utriusque sexus qui contra hanc ista carta uindicione⁴⁵ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴⁶ componat aut ego componam uos in triplo ista hec omnia suprascripta cum omnem suam imelioracione⁴⁷ · Et in antea ista carta uindicio⁴⁸ firma et stabilis permaneat modo uel omique⁴⁹ tempore ·

Hactum⁵⁰ est hoc · V · Kalendis · Ianuarii · anno · XX · I · regis Pylipi⁵¹.

S+num Isarnus⁵² qui ista uindicione scribere feci et firmaui et testes firmarique rogauī · S+m Bonifilii Uiscadre⁵³ S+m Reimun⁵⁴ Ollomar⁵⁵ S+num · Guitard⁵⁶ Arnall⁵⁷ · Gitardvs⁵⁸ leuita qvi ista karta⁵⁹ uindicione⁶⁰ scripsit cum litteras suprascritas in linea · II · et in · VII^a · et die et anno SSS quo supra.

1. *Mides màximes del pergami: 36,5 x 10 cm. Dos petits talls al marge esquerre (anvers). El pergami anava enrotllat i lligat.*
2. *Segona meitat del segle XII.*
3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760. El text és dividit en dues columnes de deu línies cadascuna, essent la segona (4/5 cm) més ampla que la primera (3 cm). La llengua emprada a les set primeres línies és la catalana, mentre la de les tres dareres és la castellana.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
7. *Segell estampat a inicis del segle XX: «Archivo de la Corona de Aragón».*
8. *Isarnus a O. Llatinització del nom personal masculí d'origen germànic Isarn.*
9. *Reimundi a O, per Raimundi.*
10. *Albarici a O, per Albarici.*
11. *Olibani a O, per Olibani.*
12. *emtores a O, per emptores.*
13. *uindicionis a O, per uendicionis.*
14. *uindo a O, per uendo.*
15. *Isarn a O, per Isarnum.*
16. *que a O, per quod.*
17. *Guislaberto episcopo. Guislabert, [= Guilbert] bisbe de Barcelona (1035-1062) [GALTÉS, Joan, “Episcopologi de Barcelona” (quadre), a Gran Enciclopèdia Catalana, 3 (Barcelona 1971 -1^a ed.-), pàg. 232], era fill d'Udalard, vescomte de Barcelona, i Riquilda, vescomtessa. El 1041 havia rebut de la seva mare tot el que ella posseïa al castell de Freixe (actual municipi de Piera, comarca d'Anoia) [PIQUER I FERRER, Esperança, “Castell de Freixe”, a Catalunya Romànica, XIX, Enciclopèdia Catalana (Barcelona 1992), pàg. 453].*
18. *requies a O, per requies.*
19. *Barchinona a O. Correspon a Barcelona.*
20. *Fontaned a O. Correspon a Fontanet.*

21. que a **O**, per qui.
22. nucupant a **O**, per nuncupant.
23. Appiaria a **O**. *Correspon a Piera.*
24. orientis a **O**, per oriente.
25. Sendre a **O**, per Sendre.
26. Freder a **O**, per Freder.
27. Arnal a **O**, per Arnal.
28. Trasmir a **O**, per Trasmir.
29. meridianem a **O**, per meridianum.
30. plaga a **O**, per plagam.
31. Guifre a **O**, per Guifre.
32. Duran a **O**, per Duran.
33. comite a **O**, per comite.
34. estrada a **O**, per strada.
35. publicca a **O**, per publica.
36. circii a **O**, per circii.
37. iste a **O**, per iste.
38. regrissios a **O**, per regressios.
39. sollidos a **O**, per solidos.
40. Barchinona a **O**. *Correspon a Barcelona.*
41. nichil a **O**, per nihil.
42. que a **O**, per quod.
43. uindo a **O**, per uendo.
44. omo a **O**, per homo.
45. uindicione a **O**, per uendicione.
46. set a **O**. *Variant admesa, en llatí, de sed.*
47. imelioracione a **O**, per immelioracione.
48. uindicio a **O**, per uenditio.
49. omique a **O**, per omnique.
50. Hactum a **O**, per Actum.
51. Pylipi a **O**, per Philippi.
52. Isarnus a **O**, per Isarni.
53. Uiscafre a **O**, per Giscafre.
54. Reimun a **O**, per Raimundi.
55. Ollomar a **O**, per Ollomar.
56. Guitard a **O**, per Guitardi.
57. Arnall a **O**, per Arnalli.
58. Gitardvs a **O**, per Guitardvs.
59. karta a **O**, per charta o carta.
60. uindicione a **O**, per uenditione.